However, if Christ discharged all duties for us, he was also made grace for us. Therefore, no obligation remains that obligates us as a duty because God cannot demand righteousness of us since Christ has now discharged them in our place.

In the opinion of Limborch, the doctrine of the imputation of Christ's righteousness is false because it excludes all demands upon us as conditions for receiving justification. This undermines Limborch's concept of the covenantal relationship between God and man. Indeed, in his thinking, it is destructive of all true holiness since it extinguishes the

⁴⁹² Limborch, *Commentarius*, cv. Romans 4:5: Atqui non solet secundum veritatem, si Deus judicaret justitiam Christi esse nostrum justitiam; quia non est nostra justitia; sed per imputationem divinae juxta ipsos demum fit justitia nostra, id est, quia Deus eam pro justitia nostra habere vult.

⁴⁹³ Limborch, *Theologia Christiana*, III, xxi, 2

⁴⁹⁴ Limborch, *Commentarius*, cv. Romans 5:19: Cui accedit, quod passim Scriptura, ut justificationem ac salutem aeternam consequamur, a nobis exigit fidem & sanctimoniam, tanquam conditionem necessario requisitam, & sine qua eam nemo obtinebit. Vide inter alia Mt. V.20. Rom. VIII.13. I Cor. VI.9,10,11. Heb. XII.14. I Joh. I.7. III.7. Apoc. XXII.14 & allis plurimis locis. Si autem D. Jesus nostro loco justus fuit, & hac sua justitia meruit, ut ea nobis imputetur, nihil a nobis exigi potest, ut eius participes fiamus: quic quid enim a nobis tanquam officium, exigi posset, Christus iam loco nostro praestitit & implevit; adeo ut, si nos officio nostro desimus, nihilo minus per justitiam Christi, qui omnia officia nostra pro nobis ac loco nostro implevit, nobis imputationem perfecte justisimus.

⁴⁹⁵ *Ibid.*: Atqui si Christus omnia officia pro nobis praestitit, etiam pro nobis gratus fuit. Nulla ergo restat obligatio, quae nos ad officium illud obstringit: quod enim Christus nostro loco iam praestitit, id Deus a nobis juste exigere non potest.

motivation of the believer to be holy which is that believers are holy in order to be saved.⁴⁹⁶ If there is no necessary condition, then there is no motive for holiness.⁴⁹⁷

Consequently, Limborch concludes that Scripture does not teach the imputation of Christ's righteousness. The phrase does not occur in Scripture. Further, the concept is contrary to the true nature of Christ's atonement and the nature of the covenant. In addition, it is impossible to transfer personal righteousness from one person to another. The redemption of man depends upon the righteousness of Christ only in the sense that his blood opened the way of salvation by the propitiation of God's wrath. His righteousness, then, may be considered an "external means" in that it established a new covenant between God and man, but it is not an "internal means" in the sense that man is considered righteous by virtue of his acceptance of the righteousness of Christ in the place of his own unrighteousness.⁴⁹⁸ Limborch summarizes the distinction in this way:⁴⁹⁹